

az a diplomás pálya ma Magyarországon, ahol óriási tulprodukción jelemezne a közállapotokat.

Minden téren több a termelés, mint a mennyit országunk anyagi viszonyai elbírnak. A befogadó képesség már rég megszűnt s a diplomás pályákra tóduló ifjúságnak csupán keserű tapasztalattal szolgálhat majd jövőjük.

De hát mit csináljunk! Ez most a kérdés. Az érettségit tett ifjú megvan, az kenyeret, existenciát követel a társadalomtól. A munkásnép, ha nem tud itthon megélni kivándorol. Új hazát keres, melynek viszonyai reá nézve kedvezőbbek. S rendszerint talál is. Mert a munkáskéz mindenütt olyan töke, mely kamatait feltétlenül meg is hozza.

A tanult, kultur ifjúság nem vándorolhat ki. Legnagyobb csapás volna hazánkra, ha a viszonyok odáig fajulnának, hogy még ezek, a nemzetfentartó elemek is kivándorolni kényszerülnének. Épen ezért az okos tanács most sokat ér.

A diplomás pályák, a hivatalnoki keresetforrások bőven ellátvák, hová küldjük fiainkat.

S ilyenkor azután a külföldi példa mérvadó. A külföldi gazdag államok példái. Ott a diplomás pályára csakis vagyonos szülők gyermekei mennek, akiknél biztosítva van a kezdet nehézségei elleni küzdelem. Akik nem bukhatnak el életük virágában, mert anyagi függetlenségük épen vagyoni viszonya-

iknál fogva már eleve biztosítva van.

Aki kevésbé jómódu, aki szegény az iparos, kereskedői pályára lép. S ott megállja szépen a helyét. Az intelligencia, a tanultság minden lépten, nyomon segítségére siet s ő felvirágzik, vagyonban, tisztességben egyre gyarapszik.

Ami iparos és kereskedőink 99 százaléka nem került ki a tanultakból s mégis jobban boldogulnak, mint a diplomások. Minő más lenne a viszony, ha tanult fiatalok lépének erre a kenyérkereső pályára, mely egyedül hivatott nem csak az ő, hanem az országunk jólétét, kedvezőbb vagyoni viszonyait előmozdítani.

Immár bizonyos tehát, hogy az egyetlen pálya, mely kedvező időt ígér az ipar és kereskedői pályára. Minden szülő tehát saját gyermekének ellensége, ha most, mikor a döntő pillanat elérkezett nem gondoskodik kellőképpen annak jövődjéről.

Egyről-másról.

Kaposvár városa *parádék országa!*

Ebben a városban alig készül egyéb, mint „flanc” és „flanc.”

A város pénze, a közönség fillérei olyan éktelen könnyelműséggel dobálózik széjjel, akár a polyva, vagy a szemét.

Megmutattuk ezt a legutóbbi tűzoltó ünnepélylél is.

Mert, hogy ez mire volt jó, azt csak

Szabados Imre tűzoltó parancsnok tudná megmondani.

Szép dolog az, mikor valami nevezetes intézmény fennállásának, fokozatos fejlődésének bizonyos évek elmúltával ünnepet szentelünk; de ez csak olyan esetben foglalt helyet, ha arra az intézmény tényleg érdemeket szerzett.

Hogy a kaposvári tűzoltó egyesület, amelynek legutóbb *harminc éves jubileumát* ünnepeltette a várossal a főparancsnok, ezen ünnepségre reá nem szolgált, azt Kaposvár városában még a „cseccszopó” lakosok is tudják.

Tudják azt is, hogy ez bizony már a legutóbbi időben nem volt egyéb, mint privilegium a „cifraruha” viselésére.

De hiszen, ha a város közönsége tudta vagy érezte volna, hogy a kaposvári tűzoltótestület megérdemli, miszerint harminc éves fennállása az ezen harminc év alatt kifejtett munkásság, a fejlődés, ünnepeltetést érdemel, bizony Isten maga a város rendezte volna és nem birta volna, a valóságban létező egypár tűzoltóra.

De mert a város maga belátta, hogy ezen testület messze van attól, hogy neki ünnepet szenteljünk, *cifra ruhát pedig magára ölteni* a város nem akar, mert az *örökös emberlő porral úgy is bemocskolódik*, dacára a 17000 korona köztisztviselési adónak, ez egészen bizonyos.

De nem is bista ezt az egyesület a városra!

Sőt meg sem kérdezte.

Mert hát talán attól félt, hogy a képviselőtestület felébrel és a költségeket leszavazza, akkor miből lehet, az „alkalmi” tűzoltóknak ujdontat új bugyogókat csináltatni.

Pedig erre a 17000 koronás adóra

hullámozott utána s dübörgő vonat mind mélyebb és mélyebb furta belé magát a messi távolba.

A kis Anny úgy nézett a hatalmas füstölő óriás után, mint akinek egész boldogságát, mindenét magával ragadja. Már mindenki hasafélét sietett, csak Anny állott még ott s nézett, nésett a vonat után, melynek már utolsó füstfosszlánya is rég elpárolgott a semmiségbe.

Az egyik festő végre hozzámert s felrasta a tompa elmerültségéből.

— Piciny Anny gyereünk haza, már nincs mit látni a vonatból.

E percben a kis model, mint a szárán kettétört rózsabimbó lehanyatlott s csukló sokogásba fult hangon lehelte:

— Hagyjatok meghalni.

Senki sem kérdezett tőle semmit. Mintha egyértelműleg elhatározták volna, hogy emlékeit durva kézzel senki se háborgassa. Szépen hazavitték, lefektették s ápolták mint a nehéz hetegot szokás.

Eleinte csak jöttek a levelek Párisból. Később már csak levelesőlapok. Anny halványuló arca ilyenkor csak fel-fel derült. De máskülönbben vége volt neki egészen. Mintha csak árnyéka lett volna önmagának úgy járt kelt a művészek között. Ezek megpróbálták mindent vele. Az orvosok nem győztek elég tanácsot adni, de semmi gyógyszer, semmi beszéd nem használt. Napról-napra, amiként Pál párisi levelei megcsappantak, úgy fogyott le a kis Anny, szerető testvértársai szemei előtt.

Szomorú világ költözött a kolóniába.

Senkisé tudott már kacagni lehetetlen históriákon s a máskor oly vig, pajkos fiúk szomorúan léselegtek műtermeikben. A dalos pacsirta, a regés madár beteg volt. A kis Anny nem tudott magához térni.

A levelek Párisból teljesen elmaradtak. Csak a lapokból értesültek óriási sikereiről. Az ősz is leszállt. A sárguló falevelek lassan leperdültek ágaikról s egészen behintették a nyirkos földet. Az őszi eső átitálva hullott a beette magát egész a csontokig.

A kis Anny ágyba feküdt már. Kebléből fűtyülve tört elő a lélegzet.

Csunya, mélyhangu köhögés verte fel sokszor a házat.

Láz győzött. Arca lángzópiros volt s ajka, mely kiszáradt a szörnyű forróságtól

ENERGIN

Egy egész doboz ára 2.50 korona.
Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az
ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,
mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízoló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utólréhetetlen vérképző, gyengéledőknél erősítő és mirigy-
oszlító szer, mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elő-
segíti a gyógyulást.

nagyobb szükség volna ám máshol, mint a komédiás ünnepség rendezésénél.

Hissen a város ezt az utcák tisztántartására szavazta meg!

Hogy aztán az utcák miként vannak tisztán tartva? Ezt nem igen kell bizonyítani.

De a pénz azért pontosan elvan költve.

Az utcákat pedig tisztogatja, a mindennek hatalmas Istene, megsajnálván a város közönségét a városi köztisztasági kivatal dicső működése miatt.

Sapristi.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Somogyvármegye főispánja Bus Lajos segédjegyzője somogyapáti állami anyakönyvi kerületbe teljes hatáskörű anyakönyvezető helyettesé nevezte ki.

— **Esküvő.** Dr. Kovács József ügyvéd, városi tiszti ügyész leányát, Boriskát, pünkösdmásnapján vezette oltárhoz Pleszky Dossó gazdatiszt.

— **A kaposvári könyvnyomdászok táncvigalma.** A helybeli könyvnyomdászok folyó hó 13-án, a polgári fiúiskola kerthelyiségében jótékonyóul, zártkörű táncmulatságot rendeznek.

— **Az ártatlan cigány.** A cigány lopás büntetért állott a törvényszék előtt. Mikor a kir. ügyész elmondotta vádbeszédét és kérte vádoltat a büntetőtörvény 333. paragrafusba ütköző lopás büntetésében bűnösnek kimondani, fölajdult a szegény vádlott cigány és így szólott: „látja a tekintetes, nagyságos törvényszéki bíróság, most már még azt is rám fogja a kir. ügyész ur, hogy én 333. paragrafust loptam, pedig

mosolygott. Valami szépet álmodhatott. Ott volt körülötte az egész művész kolónia. Körülállták szegényes ágyát, mely csupán az őz virágaitól volt ékes, Anny haldoklott.

Halványan, sápadtan nézték a kis modellt a művészek. S Anny arca egyre mosolygott.

— Ugye nem hittétek, hogy hercegnő vagyok. Látjátok, most itt van a négy fehér paripától vont fogat. S elmegyek. De mindenki megkapja jutalmát. Mert mindenki szeretett s én is mindenkit szerettem. De ő miért nincsen itt. Őt is megjutalmazom, mert ő is szeretett s én őt szerettem a legjobban... Itt van ez a tiéd...

E percben robogó kocsi állott meg a ház előtt. Mint szélvész rontott be Paál Andor, kit sürgönyileg kértek a haldoklóhoz. Már elkészett, ép e percben lehelték lelkét Anny, a kis modell, mindnyájuk közös testvékéje.

Paál Andor megilletődve állott meg a kis Anny holtteste előtt s faldokló zokogással borult a virággal telehintett nyoszolyára...

vakuljak meg, ha egész életemben egyet is loptam.” Persze, hogy vége lett nyomban a bírói komolyságnak.

— **Elgázolás.** Kaposvárott a Fő-utcában mujus hó 1-én Zengraf Lajos biciklijével elgázolta Fehér Mária 54 éves napszámosnő. A szegény napszámosnőnek az elgázolás folytán ballába eltörtött. Talán helyenvaló volna már egyszer, az utcáinkon éss nélkül száguldozó automobil és bicikli lovagokat kissé megrendszabályozni.

— **Betörés.** A pünkösdi ünnep első napján Kaposvárott Gyenis János honvédszázados lakásába ismeretlen tettes betört és egy 150 korona értékű ezüst cukortartót elloptott. A rendőrség érelyesen nyomozza a betörőt s valószínű, hogy hurokra is kerül.

— **Eljegyzés.** Gángol István, az Eszterházi Miklós herceg tulajdonát kepező lentii uradalomnak építészé, a napokban váltott jegyet Varga Irma urleánynyal, Varga Lajos árvaszéki úrnők bájos leányával. Sok szerencsét kívánunk a frigyhez.

— **Gazdasági iskola.** Babócsa, megyénkbeli község lelkes képviselőtestülete, egyhangulag elhatározta, hogy Babócsán gazdasági ismétlő iskolát rendszeresít; egyben megszavazta az iskolához szükséges költségeket is.

— **Öngyilkosság.** Tain Pál vasuti pályafelvigyázó felesége, alig pár hete Pécsen a sétateren öngyilkossági kísérletet követett el, ereit beretvéval akarván átvagdálni. Ekkor tetteben férje és a pécsi rendőrség megakadályozta. A mult héten hazajött Pécsről, alig volt azonban pár napig itthon, bár családja nagyon vigyázott rá, felhasználta egy alkalmas pillanatot és végzetes tettet megismételte. A mult hó 25-ikén este ugyanis revolverral határoz magára lőtt, a golyók közül kettő talált és a szerencsétlen asszony halva rogyott össze.

— **Halálos birkózás.** Gályás Vendel és Vajda József, 19 éves legények, a hobbi pusztán több társukkal repát kapáltak. Uszonna idő alatt a legények tréfálkozni kezdtek, majd pedig tréfából birokra ment Gulyás Vendel Vajda Józseffel. A íréfa azonban halálos kimenetelű lett, a menyiben Gulyás az öt birokra hívó Vajda Józsefet úgy találta földhöz csapni, hogy agyrázkódást szenvedett. Vajdát beszállították a szigetvári kórházba, ahol már másnap kiszenvedett.

— **Kész a baja-bátaszéki vonal.** Baja város polgármestere, Hegedűs, táviratilag értesítette és felkérte az érdekelt törvényhatóságokat és városok polgármestereit, hogy tekintettel arra, miszerint a baja-bátaszéki hid és vasuti vonal teljesen elkészült s az a forgalomnak bármikor átadható, a vonal sürgős megnyitása érdekében a kereskedelmi minisztériumhoz mielőbb felterjesztést intézzenek. Az érdekeltek a felhívásnak természetesen eleget tessenek.

— **Szabadságolás.** A hadügyi kormány elrendelte, hogy mindazokat a póttartalékosokat, a kiket még kivételesen szol-

gálatba tartanak, sürgősen szabadságolják. A rendelet folytán az összes póttartalékosok folyó hó 1-én szabadságolva és leszerelve lettek.

— **Jubileum.** A kaposvári pénzügyigazgatóság tisztviselői május hó 29-én délelőtt 9 órakor ünnepelte Vécsey Róbert pénzügyigazgató helyettes, pénzügyi tanácsos harminc éves hivatalnokai szolgálati jubileumát. Az ünnepély a pénzügyigazgatóság tanácstermében folyt le, ahol a teljes számban megjelent pénzügyigazgatósági, adóhivatali és számvevőszéki tisztviselők élén Solymássy Ágoston kir. tanácsos, pénzügyigazgató, megható, szép beszéddel üdvözölte az ünnepeltet. A városokban közszeregetben levő ünnepeltnek tisztviselő társai egy remek kivitelű értékes ezüst szivartárcát ajándékoztak emlékül és tiszteletére folyó hó 5-ikén a Korona vendéglőben közebédet rendeznek.

— **Új egyházkerületi felügyelő.** A dunántúli evangélikus egyház kerületi felügyelői állására nagy szótöbbséggel Vécsey Sándor szécsényi földbirtokost választották meg.

— **Talált pénz.** A kaposvár-várdai uton valaki 170 korona bankó pénzt talált és azt Várda község előjáróságánál letétbe helyezte. A község előjáróságánál az igazolt tulajdonos a pénzt egy éven belül átveheti, ez időn túl a pénz az államkincstárba lesz beutalva.

— **Érettségi vizsgálatok.** A kaposvári állami főgymnásiumban folyó hó 3-án, 4-én és 5-én lesznek az érettségi vizsgálatok. A vizsgálatok miniszteri biztosá Lenner Emil a győri főreáliskola igazgatója lesz.

— **Halálos szerencsétlenség.** Győrfi József hajóslegény május 28-án Barcsan hajó leeresztésénél segédkezett. Az eresztéshoz szükséges erős drótkötél a bakról valahogy lepatant és Győrfi mindkét lábát majdnem teljesen leszelte. Győrfi a Drávába bukott, amire kihúzták már halott volt.

— **Balatonai hajózás.** A balatonai gőzhajó társaság június 1-től június 19-ig, naponként többszöri hajójáratot indít Siófokról Balatonfűdre, Boglárról Rávfűlőre, Badacsonyra, Fonyódra és vissza.

— **Hivatalvizsgálat.** Balogh Károly, a pécsi kir. ítélőtábla elnöke, Módly Béla elnöki titkárral a kir. bíróságnak megvizsgálása végett május hó 28 és 29-ikén városunkban tartózkodott.

— **A polgári fiúiskola államosítása.** Az iskolaszék előterjesztésére a városi tanács május 27-iki ülésében megbízta Németh István polgármestert, hogy a polgári iskola államosítása iránti kérelmét terjessze a vallás és közoktatásügyi miniszter elé. Egyben megbízta és felhatalmazta arra is, hogy az iskola részére építendő új épület létesítésére az előkészítő lépéseket tegye meg.

— **A dombóvárosi távollétiállású szentárának egy tűzjelző telephonnali ellátását** a városi tanács elhatározta. Nevezett testü-

let végre a tanács által részére kiadni rendelt tülsótszereket is megkapta és ezekkel pünkösdi első napján délután, első gyakorlatát is megtartotta.

— **Rendőrfogalmazó hatásköre.** A városi tanács Gerhardt Gaszton rendőrfőkapitány előterjesztésére Rigó József rendőrfogalmazót kisebb kihágási ügyekben önálló bíráskodási joggal ruházta fel.

— **Postaköszölkedés Kaposvár-Fonyód között.** Szabó Árpád posta és távirat felügyelő elrendelte, hogy június hó 1-től augusztus hó 31-ig Fonyódra és a kaposvár-fonyódi vonal állomásaira szóló csomagok felvétele már reggel 7 óra 45 perckor megkezdődjék. Ezen útítás lehetővé teszi, hogy Fonyódon fürdőző közönségünk címére feladott csomagok már a reggeli vonattal továbbíthatók és így azok a címzettnek még a délelőtti folyamán kézbesítettnek.

CSARNOK.

A régi magyarok gyermekjátékai.

Írta: Tóth Pál.

Manapság a sportok, a testedző játékok fontos missziót töltenek be s azokat egyedül nem csupán játékoknak, hanem egyenesen az egészség ápolására szükséges gyógyszernek tekintik. Nehogy azt gondoljuk azonban, mintha a játékok a régi időkben tisztán szórakozásokra szolgáltak volna, mert már a régi római korban is a gyermekek játéka, mintegy bevezetést alkottak, a későbbi harcászati műveletekhez.

Minden egyes játéknak meg volt a maga jelentősége, melyből azután a későbbi, komoly harci cselekedet fejlődött ki.

Minden természetesen nagyrészt a fiúk játékaire vonatkozott, mert a lányok különböző mulatságai nem képezhettek semminemű későbbi komoly dolog bevezetését, hanem tisztán szórakozást s nemkülönben testi egészséget előmozdító eszköz volt.

A régi kor fiú gyerek játéka mint egyebek, mint fentebb is kifejtettem, mint apró harcjátékok, mint játékká szervezett testgyakorlatok.

A kapcsolót, vagy pedgyes lyukba vetése, késfejen kifogása, a lapdajáték, a paritászás, nyilazás, melyek még a mi gyermekkorunkban divatosak: nem egyebek, mint a római gyerekek játéka, melyek által vinni, célozni tanultak, azon korban, mikor még a löfegyvereket nem ismerték.

Még a XVII. század végén Kolozsvárott a convictus udvarán tekéss-kő állott s azon tekézték, mi alkalmasint a mai, ugynevezett kugli. Első időben pedig ostábla, lud, prágány s több effélével mulattak, melyből a két utolsót már nem is ismerjük.

De van még egy, melyet okvetlenül fel kell említenünk. Egy olyan játék, a mely közben, a monda szerint, Mátyás király egy hadvesérei talentumot fedezett volna fel. Ez a játék: a katonásdi. Hogy mennyire vitték ezt a játékot elődeink, egy esetet kell elbeszélünk.

II. Rákóczy György helyébe Barsay Ákóst választották fejedelemmé s a két fejedelem közt folytonos, áldatlan küzdelem folyt. Ez a körülmény még a gyermekek kedélyére is oly befolyást gyakorolt, hogy a katonásdi játéknál veséreket választva, őket a két viszálykodó fejedelemről nevezték el.

1680-ban az történik Nagyváradon, hogy egy játék alkalmából a Barsaiak veszteli kezdenek s a várbeli őrségtől néhány suhancot arra bírnak, hogy velők, mint Barsay pártiak harcoljanak. Jól van, megharcolnak, a tréfa oda lakad ki, hogy néhányat megsebesítenek; mire Gyulay Ferenc várparancsnok Rákóczy hű embere, katonaságot küld ki s többeket befogat.

Mikor kikérdezésre került a dolog, Gyulay tüsbe jött:

- Melyik részen harcoltál?
- Rákóczyén.
- Ember vagy! Méhetes!
- Hát te kölyök?
- Barsayén.
- Fogjátok meg.

S ezeket lehusatta tiz körműkről.

Egészen más természetű volt természetesen a lányok játéka. Az ő cicefutásuk, lapocska, hunyaska, benn a bárány künn a farkas féle játéka, melyekben a két nemű gyermekek együtt futkároztak: szintén testgyakorlatoknak tekintendők, de már harcászati célokat nem szolgáltattak.

Ugy a régi fiújátékok, mint a leány s társasjátékok azután hova-tovább átalakultak s belőlük fejlődtek ki azok a szép, nemzetünkre jellemző társas mulatságok, melyek künn a vidéken a fonókban összejöveteleken még ma is divatosnak és sok örömet szereznek művelőiknek.

A régi időkben azonban még a gyermekek is komolyabbak voltak. Nem tudjuk az idők gyors rohanása, az idegek elkopása okozói e ténynek, de régebben még a játékot is komolyabban fogták fel.

A fiúk mulatságaiból nem egyszerűen harc kerekedett ki, melynél vér is folyt, a lányok társas mulatságain pedig nem egy későbbi fiatal pár találta meg jövőbelijét és boldogságát.

A mai játékok tényleg tisztán játékok. Ha sportserüségüket elvitatni nem is lehet, mégis egészen más irányba terelődtek, mint a régi korok játéka.

Bizonyos, hogy most már minálunk is az iskolákban olyan játékokat vezetnek be, melynek a későbbi férfikorban mintegy előiskoláját képezik a katonaságnak s így lassan visszatérünk eleink praktikus gondolkodásához.

As iskolai eszredek. A katonai gyakorlatok. A lövésiskolák, lövészversenyek mind azt a célt szolgálják, hogy az ifjúság e játékaiknak későbbi időkben némi hasznát is lássák.

Romániában már régen bevezették az iskolai eszredek rendszerét. Minden iskola növendékeit teljesen katonásan kiképezi. Rendes puskaforgatást, vívást s egyéb katonaságnál szükséges gyakorlatokat végeztet, úgy, hogy a fiatalság kikerülve az iskolából, már teljesen begyakorolt, fegyelmeszett eszredekkel alkotnak.

Ugy látjuk, hogy ez egészséges eszme lassan-lassan nálunk is megvalósul s ha az ideai tornaversenyek el nem maradnak, már gyönyörködhetünk volna ilyen összygyakorlatokban, melyek a gyermekek harcászati kiképzését előzzék.

Igy tehát láthatjuk, hogy az emberi korsszakok maguk is bizonyos megszabott körben mozognak előre s az, ami már elmult, bizonyos századok múlva ismét divatba jön s újszerűségével hat.

Amit eleink oly bölcsen elrendeztek s amit az elmult idők nemes patinával vontak be, az újra feléled s praktikusságával meghódítja a modern embereket.

Sigysohakárát nem fogjuk vallani annak, ha mi is többet, bővebben foglalkozunk eleink viselt dolgaival, ténykedéseivel, mert nem egyszer lesz alkalmunk arra a tapasztalatra jutni, hogy bizony-bizony nem egy dolgot jobban, szebben tudtak az öregek, mint mi, életerős, kulturás, tudós fiatalok.

Hirdetések

jutányos áron — felvételnek a kiadóhivatalban.

VISKOVSKY JÁNOS

műkertész

KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dűsan

felszerelt ::

faiskoláját,

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkákat. :: Csokrok és koszorú a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célla: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetészetét.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásának mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavasi

INDASZESZ

gyógyfű sósborszesz

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Údit és frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró-kenő-kura) feleltette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszaggatás és mindenemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavasi „INDASZESZ” össze nem tévesztendő más sósborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavasi gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ” kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

2177—1909. tkv. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Csirke György és neje Horváth Erzsébet hársányi lakos, végrehajtható, Kartin Ferencné szül. Bodó Johánna kaposvári lakos végrehajtást szenvedő elleni 680 kor. tőkekövetelés és járuléka végrehajtási ügyében az árverést a kaposvári kir. törvényszék területén levő, Kaposvár rt. város határában fekvő, a kaposvári 2599. sz. tjkvben felvett A. 1770/1. a. hrsz. (ház, udvar és kerttel) ingatlanból Kartin Ferencné szül. Bodó Johánna nevére álló B. 16. alatti illetőségére 747 koronában ezennel megállapított kikiáltási áron elrendelte assal, hogy az elárverezendő ingatlan illetőség az árverésen a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron el nem adható és hogy a kikiáltási árnál többet ígérő vevő bántépénst az 1908. évi XLI. t.-c. 25. §-a értelmében kiegészíteni köteles és hogy a fentebb megjelölt ingatlan illetőség az

1909. augusztus 19 ik napjának d. e. 10 órákor ezen kir. tszék, mint tkvi hatóságnál (igasságügyi palota, földszint I. sz. ajtó) megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékosok tartoznak az ingatlan illetőség kikiáltási becsárának 10 százalékát, vagyis 74 korona 70 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. november hó 1-én 3338. sz. a. kelt igasságügyminisiteri rendelet 8. §-ában

kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiadott keszhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bántépénst a bíróságnál előleges elhelyezésről kiállított szabályszerű elismervény átsszolgáltatni.

Kaposvár, 1909. április 29.

A kir. tszék tkvi hatóság.

DOHMAN,
kir. tszéki bíró.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan, használt, IV-es számú „YOST” írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú gépünk ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST” írógép nem szállagos gép,

minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST” írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Vicze László

sziigyártómester

K A P O S V Á R O T T,

a vármegyehez átellenében.

Ajánlja dúsan fölszerelt raktárát mindeuféle a sziigyártó-ipar kötélékébe vágó

bőr-árnk, nyergek, bőrkenőcsök, légyhálók stb.

beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is biztosít.

Kéri a közönség szives pártfogását.

Jó családból való fiú, ki néhány középiskolát végzett, könyv- és papirkereskedő

tanoncúl felvétetik

Gerő Zsigmond könyv- és papirkereskedésében Kaposvár.

ZENEMŰ UJDONSÁGOK

OLCSÓ ALBUNSZERŰ ZSEBKIDÁSBAN

♦♦ egyenkint 2 korona árban. ♦♦

Tánc-Album.

TARTALMA: Quant l'Amour Fleurt, Pomery, Jogász-keringők, Dans de Uruguay, Holdvilág Szerenád, Spanyol tánc, Georgia Cake-Walk, stb.

Operette és Ballet-Album.

TARTALMA: Tatárjárás, Dollárkirálynő, Nagymama, Hollandi lány, Mary-Ann, Csókkirály, Van — de nincs, Bálikirálynő, Csodaváza, stb.

Kuruc nóták gyűjteménye.

TARTALMA: Lavotta első szerelme, Czinka Panna, Te vagy a legény Tyukodi pajtás, Haj Rákóczi Bercsényi, Csinom Palkó, Patyolat a kuruc, stb.

Fráter Lóránd műsorának dalai.

(Tarnay A., Székács Aladár, Kacsóh Pongrác, stb. dalai).

Minden félreértés elkerülése végett megjegyezzük, hogy kivétel nélkül csak olyan számokat tartalmaz, melyeket FRÁTER hangversenyein tényleg énekelt.

CABARET-ALBUM

Szirmay Albert, Hatényi Heidelberg, Huszka, Weiner, stb. legkedveltebb Cabaret-dalai.

Az albumok zongorára és énekhangra vannak alkalmazva.

Minden kötet ára 2 korona netto.

Kapható GERŐ ZSIGMOND zeneműkereskedésében Kaposvárott.

Szabó József

cépész
Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám megvan, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolthelyiséget feladtam s **ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet**, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakterológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA
BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

KAPHATÓ MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogymegye vezérképviselője:

Sattler Nátán KAPOSVÁR,
Fő-utca.

2187



Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves
gyökerül száza 20 K
Gyökeres fásoltvány ezre 180 K
„ „ szépséghibával „ 90 K
„ „ zöldoltvány 160 K
Sima „ „ 90 K

Gyök. riparia portalis vastag ezre 32 K
„ 2 éves „ „ 40 K
Sima riparia portalis „ „ 18 K
„ „ vékony „ „ 8 K
Gyökeres hazai nemes vessző 30 K
Sima „ „ 10 K

40 legjobb fajban, teljes jótálással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — **Árjegyzék ingyen.** Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller HI. 32 K
Visontai „ 36 K
Gyöngyösi fehér asztali 34 K
„ „ pecsenye 38 K

Visontai Rizling HI. 44 K
„ Muskotály 70 K
„ vörös bikavér 70 K

SZÉKELY I. JÓZSEF

Gyöngyös, Szent Urban templom.



BUIZIÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

Ritűnő hatású vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali víz.

Üdit, gyógyít.

Orvosilag ajánlva.

Itógyógymódrá használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskészítő:

Muechong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.